
Abstrakt  
 

V této práci se zabývám charakteristikou a analýzou institutu zneužití práva v právu 

daňovém. Mimo to je cílem zhodnotit, zda je právní úprava tohoto institutu v českém právním 

řádu dostačující.  

Práce je tematicky rozdělena do šesti kapitol. První kapitola se věnuje pojmům daň a 

daňové právo, přičemž je přiblížen i výklad daňového práva. Druhá kapitola se zabývá 

otázkou, jaké právo je zneužíváno. Následující třetí kapitola je důležitá, protože rozlišuje mezi 

pojmy optimalizace daní, zastřené právní úkony, obcházení zákona a zneužití práva. 

S ohledem na téma této diplomové práce je klíčová a nejrozsáhlejší čtvrtá kapitola nazvaná 

Zneužití práva, která se zabývá podrobněji zákazem zneužití práva. Tato kapitola je 

rozčleněna do pěti částí, z nich druhá část se zabývá zákazem zneužití práva jako obecným 

právním principem evropského práva a další zakotvením zneužití práva v českém právním 

řádu a komparací s francouzským právním řádem.  Postup správce daně při aplikaci tohoto 

institutu je popsán v poslední části. Analýze judikátů Soudního dvora Evropské unie a 

Nejvyššího správního soudu v České republice, které se zabývají zneužitím práva v oblasti 

daní, je věnována celá pátá kapitola této diplomové práce. Obsah poslední šesté kapitoly je 

určen dvěma případům z praxe, které se týkají aplikace zneužití práva, a které nebyly doposud 

judikovány soudem. Zde je věnována pozornost otázce, zda by tato konkrétní aplikace obstála 

před soudem.  

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova: zneužití práva, princip zákazu zneužití práva, daňové právo,  

 


